
 № 14 (115) 30 июня 2023 годаwww.bratsk-raion.ru 12+
28.06.2023 года № 436

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Думы Братского района 
от 28.12.2022 года № 378 «О бюджете муниципального образования 

«Братский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 15, 52 Фе-
дерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджет-
ном процессе в муниципальном образовании «Братский район», утвержденным 
решением Думы Братского района от 26.11.2014 года № 14, статьями 30, 46, 68 
Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района
 

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Братского района от 28.12.2022 года № 378 «О бюд-
жете муниципального образования «Братский район» на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов» (с изменениями, внесенными решением Думы Брат-
ского района от 25.01.2023 года № 385) следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
 «1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образова-

ния «Братский район» (далее – районный бюджет) на 2023 год:
прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 3 308 382,5 

тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 546 388,5 тыс. 
рублей, безвозмездные поступления в сумме 2 761 994,0 тыс. рублей, из них объ-
ем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной си-
стемы Российской Федерации, в сумме 2 764 687,3 тыс. рублей;

общий объем расходов районного бюджета в сумме 3 381 650,1 тыс. рублей;
размер дефицита районного бюджета в сумме 73 267,6 тыс. рублей, или 13,4% 

утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета 
утвержденного объема безвозмездных поступлений.

С учетом снижения остатков средств на счетах по учету средств районного бюд-
жета размер дефицита составит 54 600,0 тыс. рублей, или 10,0% утвержденного 
общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений.»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на плановый пери-

од 2024 и 2025 годов:
прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета на 2024 год в сумме 

2 670 857,4 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 571 
403,7 тыс. рублей, безвозмездные поступления в сумме 2 099 453,7 тыс. рублей, из 
них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации, в сумме 2 099 453,7 тыс. рублей, на 2025 
год в сумме 2 797 729,4 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы 
в сумме 603 515,1 тыс. рублей, безвозмездные поступления в сумме 2 194 214,3 
тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 2 194 214,3 тыс. 
рублей;

общий объем расходов районного бюджета на 2024 год в сумме 2 712 857,4 тыс. 
рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 18 000 тыс. рублей, 
на 2025 год в сумме 2 820 729,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 
расходы в сумме 37 000,0 тыс. рублей;

размер дефицита районного бюджета на 2024 год в сумме 42 000 тыс. рублей, 
или 7,4% утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета 
без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, на 2025 год в сум-
ме 23 000,0 тыс. рублей, или 3,8% утвержденного общего годового объема дохо-
дов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных посту-
плений.»;

3) в пункте 6 на 2023 год цифры «1 658,6» заменить цифрами «1 818,1»;
4) в пункте 10 на 2023 год цифры «13 020,6» заменить цифрами «14 501,9»;
5) в пункте 11 на 2023 год цифры «427 005,5» заменить цифрами «516 905,6»;                        
6) в пункте 13 на 2023 год цифры «387 217,0» заменить цифрами «462 744,6»;
7) пункт 23 изложить в новой редакции:
«Установить, что в 2023 – 2025 годах из районного бюджета предоставляются 

субсидии:
1) муниципальным бюджетным и автономным учреждениям: 
а) на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рас-

считанные с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг 
физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание 
муниципального имущества;

б) на иные цели, связанные с:

реализацией мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей;

исполнением судебных решений;
оплатой кредиторской задолженности прошлых лет;
реализацией прочих мероприятий на цели, не связанные с финансовым обеспе-

чением выполнения ими муниципального задания.
 Порядок предоставления субсидий, указанных в абзаце «а» подпункта 1 пункта 

23 настоящего решения, устанавливается администрацией муниципального обра-
зования «Братский район».

Порядок определения объема и условия предоставления субсидий, указанных в 
абзаце «б» подпункта 1 пункта 23 настоящего решения, устанавливается админи-
страцией муниципального образования «Братский район».

2) юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муници-
пальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физи-
ческим лицам – производителям товаров, работ, услуг, зарегистрированным и 
осуществляющим свою деятельность на территории района, на безвозмездной 
и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) 
финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реали-
зацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей лег-
ковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенной для экспортных 
поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного 
винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин с защищенным гео-
графическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения 
(специальных вин), виноматериалов), выполнением работ, оказанием услуг в слу-
чае:

а) частичного финансового обеспечения (возмещения) транспортных расходов 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих роз-
ничную торговлю и доставку продовольственных товаров;

б) финансовой помощи муниципальным унитарным предприятиям муници-
пального образования «Братский район» в целях предупреждения банкротства.

Категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением государ-
ственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, а 
также физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на 
получение субсидий, цели, условия и порядок предоставления субсидий, указан-
ных в подпункте 2 пункта 23 настоящего решения, порядок возврата субсидий в 
случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, порядок воз-
врата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не 
использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных со-
глашениями (договорами) о предоставлении субсидий, положения об обязатель-
ной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, 
предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля 
соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателя-
ми устанавливаются администрацией муниципального образования «Братский 
район».

3) некоммерческим организациям, не являющимися государственными (муни-
ципальными) учреждениями, в целях:

а) обеспечения бесплатного питания для учащихся из многодетных и малои-
мущих семей, посещающих частные общеобразовательные организации, распо-
ложенные на территории Братского района, осуществляющие образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобра-
зовательным программам.

Порядок определения объема и предоставления субсидий, указанных в подпун-
кте 3 пункта 23 настоящего решения, устанавливается администрацией муници-
пального образования «Братский район».»;

8) в пункте 26 по состоянию на 1 января 2024 года цифры «109 290,8» заменить 
цифрами «123 890,8»;

по состоянию на 1 января 2025 года цифры «151 290,8» заменить цифрами 
«165 890,8»;
по состоянию на 1 января 2026 года цифры «174 290,8» заменить цифрами 
«188 890,8».
9) приложения 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 14, 15, 17, 18, 19 изложить в новой редак-

ции (прилагаются).    
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Брат-

ский район».

Председатель Думы Братского района 
С.В. Коротченко

          
Мэр Братского района 

А.С. Дубровин

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Дума»



ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА2 № 14 (115) 30 июня 2023 года

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Дума»

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Дума»

64. Администрация обеспечивает размещение на официальном сайте информа-
ции о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании де-
нежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных 
в его реализации лиц.

65. Администрация в течение 30 календарных дней со дня завершения реализа-
ции инициативного проекта подготавливает отчет об итогах реализации инициа-
тивного проекта и обеспечивает его размещение на официальном сайте.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Брат-

ский район» и размещению на официальном сайте муниципального образования 
«Братский район» – www.bratsk-raion.ru. 

Председатель Думы Братского района 
С.В. Коротченко

Мэр Братского района
 А.С. Дубровин

 28.06.2023 года № 439
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Прогнозный план (программу) приватизации иму-
щества муниципальной собственности муниципального образования «Брат-
ский район» на 2023 год, утвержденный решением Думы Братского района 

от 30 ноября 2022 года № 366

Рассмотрев материалы, представленные Комитетом по управлению муници-
пальным имуществом администрации муниципального образования «Братский 
район», в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О прива-
тизации государственного и муниципального имущества»,  Положением о поряд-
ке и условиях приватизации муниципального имущества муниципального обра-
зования «Братский район», утвержденным решением Думы Братского района от 
26 мая 2021 года № 185, в целях получения дополнительных доходов в бюджет 
муниципального образования «Братский район», руководствуясь статьями 30, 46 
Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Прогнозный план (программу) приватизации имущества 
муниципальной собственности муниципального образования «Братский район» 
на 2023 год, утвержденный решением Думы Братского района от 30 ноября 2022 
года № 366 (в редакции решения Думы Братского района от 31 мая 2023 года № 
424), и дополнить его объектами согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Брат-
ский район», на официальном сайте Российской Федерации - www.torgi.gov.ru, 
на официальном сайте муниципального образования «Братский район» - www.
bratsk-raion.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную де-
путатскую комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству, промышленности и 
сельскому хозяйству Думы Братского района. 

Председатель Думы Братского района 
С.В. Коротченко

Мэр Братского района 
А.С. Дубровин

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Дума»

28.06.2023 года № 442
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Положение о Молодёжном парламенте 
Думы муниципального образования «Братский район», утвержденное реше-

нием Думы Братского района от 25.01.2023 года № 392

В целях привлечения молодежи к активному участию в жизнедеятельности Брат-
ского района, оказания содействия и приобщения молодёжи Братского района к 
парламентской деятельности, формирования правовой и политической культуры 
молодого поколения, руководствуясь статьями 30, 46 Устава муниципального об-
разования «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о Молодёжном парламенте Думы муниципального обра-
зования «Братский район», утвержденное решением Думы Братского района от 
25.01.2023 года № 392 (далее – Положение), следующие изменения:
1.1. Часть 3 статьи 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3. Молодежный парламент состоит из 25 депутатов: 23 депутата от сельских по-
селений и 2 депутата от Вихоревского городского поселения.
Срок полномочий депутатов Молодежного парламента не превышает срок полно-
мочий Думы, в период созыва которой они были избраны.»;
1.2. В части 5 статьи 4 Положения цифру «24» заменить цифрой «25».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Брат-
ский район» и размещению на официальном сайте муниципального образования 
«Братский район» – www.bratsk-raion.ru.
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную депутат-

28.06.2023 года № 437
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

Об исполнении бюджета муниципального образования
«Братский район» за 2022 год

Рассмотрев отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Брат-
ский район» за 2022 год, руководствуясь статьей 264.5 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, статьей 75 Устава муниципального образования «Братский 
район», статьями 3, 29 Положения о бюджетном процессе в муниципальном об-
разовании «Братский район», утвержденного решением Думы Братского района 
от 26.11.2014 года № 14, Дума Братского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Брат-
ский район» (далее – районный бюджет) за 2022 год по доходам в сумме 3 135 
755,2 тыс. руб., по расходам в сумме 3 145 263,6 тыс. руб. с превышением расходов 
над доходами (дефицит районного бюджета) в сумме 9 508,4 тыс. руб. и со следу-
ющими показателями:

1) доходов районного бюджета по кодам классификации доходов бюджетов за 
2022 год согласно приложению 1 к настоящему решению;

2) расходов районного бюджета по ведомственной структуре расходов рай-
онного бюджета (по главным распорядителям бюджетных средств районного 
бюджета, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам 
классификации расходов бюджетов) за 2022 год согласно приложению 2 к насто-
ящему решению;

3) расходов районного бюджета по разделам и подразделам классификации рас-
ходов бюджетов за 2022 год согласно приложению 3 к настоящему решению;

4) источников финансирования дефицита районного бюджета по кодам класси-
фикации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2022 год согласно 
приложению 4 к настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Брат-
ский район».

Председатель Думы Братского района 
С.В. Коротченко

Мэр Братского района 
А.С. Дубровин

28.06.2023 года № 438
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменения в Положение об инициативных проектах 
в муниципальном образовании «Братский район», реализуемых 

за счет средств бюджета Братского района, утвержденное решением 
Думы Братского района от 29.03.2023 № 408 

В соответствии со статьями 26.1, 56.1 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь статьями 30, 46 Устава муниципального 
образования «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение об инициативных проектах в муниципальном образова-
нии «Братский район», реализуемых за счет средств бюджета Братского района, 
утвержденное решением Думы Братского района от 29.03.2023 
№ 408 изменение, изложив Главу 8 в следующей редакции:

«Глава 8. Реализация инициативных проектов
60. Реализация прошедших конкурсный отбор инициативных проектов осу-

ществляется в очередном финансовом году в соответствии с нормативными пра-
вовыми актами Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, 
а также иными процедурами в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации (далее – конкурсные процедуры) в пределах лимитов бюджетных обя-
зательств, предусмотренных в бюджете Братского района на соответствующие 
цели на очередной финансовый год и плановый период, в соответствии с очеред-
ностью, определенной итоговым рейтингом инициативных проектов, указанным 
в главе 7 настоящего Положения.

61. В случае уменьшения общей стоимости реализации инициативного проекта, 
в том числе по итогам проведения конкурсных процедур, размер инициативных 
платежей изменению не подлежит.  

62. Сумма экономии средств бюджета Братского района, в том числе рассчи-
танная по итогам проведения конкурсных процедур, а также возникшая в случае 
невнесения в бюджет муниципального образования инициативных платежей в 
сроки, в сумме и на условиях, предусмотренных подпунктом 10 пункта 

41 Положения, подлежит распределению на инициативные проекты, прошедшие 
конкурсный отбор, но не получившие поддержку в связи с отсутствием средств 
местного бюджета, в соответствии с очередностью, определенной итоговым рей-
тингом.

63. Инициаторы проекта, а также граждане, проживающие на территории муни-
ципального образования, уполномоченные собранием (конференцией) граждан 
или инициаторами проекта, вправе осуществлять общественный контроль за реа-
лизацией соответствующего инициативного проекта в формах, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации.



3№ 14 (115) 30 июня 2023 годаДУМА БРАТСКОГО РАЙОНАДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

28.06.2023 года № 443
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О поощрении Благодарственным письмом Думы Братского района

Рассмотрев в соответствии с Положением о Благодарственном письме Думы 
Братского района, утвержденным решением Думы Братского района от 24.02.2021 
года № 156, ходатайства депутата Думы Братского района от избирательного 
округа № 2 Юрия Леонидовича Мариньчева от 08.06.2023 года о поощрении Бла-
годарственным письмом Думы Братского района, ходатайство депутата Думы 
Братского района от избирательного округа № 11  Елены Анатольевны Ясинской 
от 20.06.2023 года о поощрении Благодарственным письмом Думы Братско-
го района руководствуясь статьями 30, 46 Устава муниципального образования 
«Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1. За многолетний добросовестный труд, высокие организаторские способности 
и значительный вклад в развитие Братского района поощрить Благодарственным 
письмом Думы Братского района:

- Александрову Татьяну Викторовну – депутата Думы Тэмьского муниципально-
го образования V созыва.

2. За активную жизненную позицию, помощь людям, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации, за достижения в организации благотворительной и попечи-
тельской деятельности в Братском районе поощрить Благодарственным письмом 
Думы Братского района:

- Волкову Альбину Витальевну – ведущего инженера отдела по таможенной де-
ятельности Восточно-Сибирского территориального центра фирменного транс-
портного обслуживания – структурного подразделения Центра фирменного 
транспортного обслуживания – филиала открытого акционерного общества «Рос-
сийские железные дороги».

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Братский район» и 
размещению на официальном сайте муниципального образования «Братский 
район» - www.bratsk.raion.ru.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную де-
путатскую комиссию по регламенту, мандатам и депутатской этике Думы Брат-
ского района.

Председатель Думы Братского района 
С.В. Коротченко 

Гаражи и гаражные боксы граждан облагаются налогом на  
имущество по льготным условиям

Налог на имущество в отношении находящихся в собственности физических лиц 
гаражей и гаражных боксов исчисляется налоговыми органами на основе сведе-
ний Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН). Они представля-
ются в налоговые органы органами Росреестра, осуществляющими кадастровый 
учет и 

государственную регистрацию прав на недвижимое имущество (п. 2 ст. 408 НК 
РФ). Для гаражей и гаражных боксов действуют льготные условия налогообложе-
ния, установленные главой 32 НК РФ:

- налоговые ставки, устанавливаемые нормативно-правовыми актами предста-
вительных органов муниципальных образований (законами городов федерально-
го значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, нормативно-правовыми 
актами федеральной территории «Сириус»), не могут превышать 0,3% (п. 2 ст. 
406 НК РФ);

- для 15 категорий налогоплательщиков, перечисленных в ст. 407 НК РФ (вклю-
чая инвалидов I и II групп инвалидности, предпенсионеров, пенсионеров, воен-
нослужащих), предоставляется льгота, освобождающая их от налога в отношении 
одного объекта налогообложения, не используемого в предпринимательской де-
ятельности;

- десятипроцентное ограничение ежегодного предельного роста суммы налога 
по сравнению с налогом в отношении соответствующего объекта за предыдущий 
налоговый период (п. 8.1 ст. 408 НК РФ);

- понижающий коэффициент 0,6 для первого налогового периода, за который 
исчисляется налог в отношении соответствующего объекта налогообложения (п. 
8.2 ст. 408 НК РФ).

Для применения перечисленных условий налогообложения используются сведе-
ния ЕГРН о виде объекта недвижимости - «гараж», назначении здания - «гараж» 
либо об адресе объекта, содержащего идентификационный элемент адресации, 
указывающий на «гараж» («г-ж»).

Кроме того, объекты, созданные до 01.09.2021, которые в соответствии с пра-
воустанавливающими или правоудостоверяющими документами либо в соответ-
ствии с записями ЕГРН имеют наименование или назначение «гаражный бокс», 
признаются гаражами (ч. 5 ст. 18 Федерального закона от 05.04.2021 № 79-ФЗ). 
Для таких объектов также применяются вышеперечисленные особенности нало-
гообложения.

Налоговики против коррупции

ИФНС ИНФОРМИРУЕТ

Кассовый чек подтверждает легальность продажи

В сферу деятельности налоговой службы входит контроль (надзор) за приме-
нением контрольно-кассовой техники (ККТ). С начала года территориальными 
налоговыми органами Иркутской области проведено 29 профилактических ви-
зитов, объявлено 649 предостережений, проведено 153 контрольные закупки, к 
административной ответственности привлечено 139 индивидуальных предпри-
нимателей и организаций.

В рамках моратория на проведение контрольных (надзорных) мероприятий 
налоговая служба ввела риск-ориентированный подход, выражая доверие субъ-
ектам бизнеса, соблюдающим требования законодательства о применении ККТ. 
Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся лишь после осу-
ществления профилактических мероприятий в виде объявления предостереже-
ния, в случаях, когда фиксируется непринятие налогоплательщиком мер после 
истечения срока, установленного налоговым органом для устранения выявлен-
ных нарушений.

Налоговые органы имеют возможность оценивать деятельность налогоплатель-
щика удаленно - в режиме реального времени на основании данных о сформи-
рованных чеках, полученных через оператора фискальных данных. При этом 
онлайн-кассы позволяют и покупателю через мобильное приложение «Проверка 
чека ФНС России» осуществлять моментальную проверку и обращаться с жалоба-
ми в ФНС России.

По результатам наблюдений и выездных обследований в случае выявления при-
знаков нарушения обязательных требований налоговый орган первоначально 
объявляет предостережение об их недопустимости. Широкое развитие получила 
система профилактических мероприятий в виде информирования контролируе-
мых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.

В рамках выездных обследований в случае установления нарушения законода-
тельства налоговые органы в отношении налогоплательщиков, у которых ранее 
выявлялись факты нарушений и объявлялось предостережение, проводят кон-
трольные закупки. И только на их основании может возбуждаться администра-
тивное производство. Представителям бизнеса, не изменившим модель своего 
поведения, первоначально могут вынести предупреждение либо при повторном 
нарушении - назначить штраф.

Изменилась последовательность распределения средств, 
поступающих на единый налоговый счет налогоплательщика

Федеральным законом от 29.05.2023 №196-ФЗ внесены изменения в ст. 45 НК 
РФ о распределении средств на основании совокупной обязанности налогопла-
тельщика. Начиная с 29.05.2023 принадлежность денежных средств, перечислен-
ных в качестве единого налогового платежа, определяется на основании учтенной 
на ЕНС налогоплательщика суммы его совокупной обязанности в следующей по-
следовательности.

Сначала погашается недоимка по НДФЛ, начиная с более раннего срока ее обра-
зования. Во вторую очередь – НДФЛ с момента возникновения обязанности по его 
перечислению налоговым агентом. И лишь затем - недоимка по иным налогам, 
сборам, страховым взносам с более раннего момента ее образования. В четвер-
тую очередь происходит распределение средств в счет уплаты иных начисленных 
налогов, авансовых платежей, сборов, страховых взносов - с момента возникно-
вения обязанности по их уплате. В пятую очередь будут погашены начисленные 
пени, затем – проценты и в последнюю очередь – штрафы.

Как дачная амнистия помогает оформлять права на землю

Далеко не все жители Иркутской области знают, что одна из возможностей, ко-
торую дает дачная амнистия – это возможность оформить собственность на уча-
сток даже в том случае, когда отсутствуют документы о праве заявителя на землю.

Если конкретно, речь идет о ситуациях, когда здание или сооружение перешло 
по наследству или было приобретено иным образом. При этом наследник или 
покупатель может обратиться за регистрацией права на землю, представив сле-
дующие документы:

- свидетельство о праве на наследство, договор купли-продажи или другой доку-
мент о праве на здание или сооружение, находящееся на таком участке;

-  документ о праве любого прежнего собственника на земельный участок.
По словам и.о. руководителя Управления Росреестра по Иркутской области Ок-

саны Викторовны Арсентьевой, благодаря дачной амнистии право на участок 
могут зарегистрировать те, кто раньше такой возможности не имел и вынужден 
был обращаться в суд. Кроме того, по такой категории дел установлена низкая 
государственная пошлина – 350 рублей, а регистрация прав проводится в срок 
2-3 дня.

Напомним, что дачная амнистия распространяется на участки с определенным 
видом разрешенного использования: для индивидуального жилищного и гараж-

РОСРЕЕСТР ИНФОРМИРУЕТ

скую комиссию по мандатам, регламенту и депутатской этике Думы Братского 
района.

Председатель Думы Братского района 
С.В. Коротченко

Мэр Братского района 
 А.С. Дубровин

В налоговых органах Иркутской области давно создана система общественного 
контроля за поведением госслужащих. В Межрайонной ИФНС России № 23 по 
Иркутской области действует комиссия по соблюдению требований к служебно-
му поведению государственных гражданских служащих Российской Федерации и 
урегулированию конфликта интересов.

С начала 2023 года обращений граждан в комиссию о фактах коррупционных и 
иных правонарушений не поступало.

Если вам стало известно о нарушении госслужащим требований к служебному 
поведению или наличии у гражданского служащего личной заинтересованности, 
которая приводит или может привести к конфликту 

интересов, сообщите об этом лично или почтовым отправлением по адресу: 
665708, Иркутская область, г. Братск, ул. Пионерская, д. 6 А или по телефонам 
доверия:

- в МИ ФНС России № 23 по Иркутской области: (3953) 45-91-32; 
- в Управление ФНС России по Иркутской области: (3952) 28-93-87.
Также можно оставить письменное сообщение в специальном ящике на пер-

вом этаже здания инспекции или направить через Интернет, воспользовавшись 
online-сервисом «Обратиться в ФНС России» на сайте налоговой службы www.
nalog.gov.ru.



АКТУАЛЬНО4 № 14 (115) 30 июня 2023 года

ПРОКУРАТУРЫ БРАТСКОГО РАЙОНА ИНФОРОМИРУЕТ

Учредитель: МУП «Земельная палата Братского 
района»
Главный редактор: Дмитрий Александрович Зубахин
Свидетельство ПИ № ТУ38-00916, выдано 22.09.2016 
Управлением Роскомнадзора по Иркутской области.

Издатель: МУП «Земельная палата Братского района».
Почтовый адрес редакции и издателя: 665717, г. Братск, 
ул. Комсомомольская, 45в, оф. 5. Тел. 8 (3953) 41-48-10. 
E-mail: pressa_bratsk-raion@mail.ru    www.bratsk-raion.ru.
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов. 
Ответственность за содержание рекламных материалов несут 
рекламодатели. Редакция оставляет за собой право рецензии 
текстов.

Порядковый номер выпуска: № 14 (115) 
Заказ №      . Дата выхода: 30.06.2023 г.
Газету печатает и несет ответственность за полиграфическое 
исполнение ООО «Братский «Дом печати». 
Адрес типографии: 665717, г. Братск, ул. Янгеля, 122. 
Тел.: 41-41-01. 
Тираж. 10000. Распространяется бесплатно.

ного строительства, для личного подсобного хозяйства, для садоводства и огород-
ничества, предоставленные или приобретенные до 30 октября 2001 года.

Если у вас остались вопросы по регистрации прав на земельные участки, их 
можно задать по бесплатному справочному телефону Управления Росреестра по 
Иркутской области: 8(3952) 450-150.

Росреестр Иркутской области: всё больше ипотек регистрируется 
в электронном виде

За пять месяцев 2023 года Управлением Росреестра по Иркутской области заре-
гистрировано 9957 ипотек при взаимодействии с кредитными организациями, 
из них практически 80 процентов – в электронном виде. В первой половине 2022 
года показатель цифровизации составлял чуть более 63-х процентов от общего 
числа заявлений о регистрации ипотеки.

Наиболее удобным для граждан способом регистрации ипотеки, возникающей 
на основании договора, является направление в орган регистрации прав всех не-
обходимых документов в электронном виде кредитной организацией. Однако, 
до настоящего времени еще не все банки перешли на цифровой формат работы с 
Росреестром, несмотря на очевидные преимущества такого способа взаимодей-
ствия, в числе которых сокращенный до 24-х часов срок регистрации и полная 
защищенность данных.

Заместитель руководителя Управления Росреестра по Иркутской области Ок-
сана Викторовна Арсентьева отмечает, что достигнутые показатели доли элек-
тронных ипотек наглядно доказывают востребованность и удобство именного 
такого формата предоставления госуслуг. При этом не только у застройщиков и 
кредитных организаций имеется такая возможность, но и у каждого заявителя 
–  с помощью электронных сервисов Росреестра можно оформить права на свою 
недвижимость, а также позаботиться о безопасности недвижимого имущества, 
внеся отметку о невозможности регистрации сделки без личного участия право-
обладателя.

С началом летнего сезона 
люди стали отправляться в 
лес в туристические прогулки 
или за дикоросами. И в этот 
период возрастает число по-
исково-спасательных опера-
ций, направленных на поиск 
людей, заблудившихся в лесу, 
с привлечением сотрудников 
спецслужб, волонтеров.

Напоминаем о необходимо-
сти тщательной подготовки к 
посещению лесов, даже если 
местность хорошо знакома.

Важно!  
Спасатели подчеркивают, 

что большинство граждан, 
идущих в лес, имеют смутное 
представление о способах 
ориентирования на местно-
сти, не учитывают погодные условия, не допускают мысли о том, что с ними мо-
жет что-нибудь произойти, поэтому у них отсутствует необходимый запас воды 
и провианта, лекарственных препаратов, теплой одежды. К сожалению, высок 
процент тех, кто ходит на сбор дикоросов в одиночку. При возникновении опас-
ной ситуации оказать им своевременную помощь или вызвать спасателей просто 
некому.

Минимизировать возможные риски можно соблюдением правил личной безо-
пасности. И первое из них – не выходить в лес без компании, постоянно держать-
ся вместе, не терять друг друга из вида!

При отправлении в лес необходимо уточнить прогноз погоды и учитывать клас-
сы пожарной опасности в данном районе. Во время действия особого противопо-
жарного режима при установлении III и выше классов пожарной опасности в лес-
ной массив выход запрещен абсолютно всем. Получить точный прогноз погоды 
и сведения о пожарной опасности вы можете на сайте Иркутского управления по 
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды.

Чтобы оставаться на связи как можно дольше, нужно зарядить телефон и иметь 
при себе дополнительное устройство для подзарядки гаджета. Необходимо огра-
ничить звонки для экономии заряда батареи, держать телефон как можно ближе 
к телу, потому что батарея разряжается быстрее при понижении температуре.

Помните, что в лес нужно надевать максимально яркую одежду, соответствую-
щую погоде, иметь запас воды, еды, нужных лекарств, спички. Обязательно возь-
мите с собой свисток и фонарь для подачи звуковых и световых сигналов. При 
их отсутствии разведите костер, приняв все меры для предупреждения лесного 
пожара, подавайте звуковой сигнал ударами палкой о дерево - по дыму и звуку 
найти человека можно быстрее.

Не паникуйте, когда обнаружите, что заблудились. При дезориентации человек 
может поддаться негативным эмоциям и зайти ещё глубже в лес, потеряв способ-
ность критически мыслить. Поэтому помните: оставаться на месте – жизненно 
важно! Применяйте различные техники нейтрализации приступа паники, а после 
попытайтесь установить связь со спасателями.

Номер вызова экстренных служб по мобильному телефону - 112. Если в лесу нет 
сотовой связи с вашим оператором, надо извлечь из телефона SIM-карту и снова 
набрать 112, это обеспечит соединение при наличии в данной зоне уже любого 
сотового оператора. Берите с собой приспособление для извлечения сим-карты 
или носите с собой скрепку.

Если ваш родственник не возвращается из леса в оговоренное время - сразу со-
общите об этом спасателям. Шанс по «горячим следам» найти пропавшего жи-
вым выше.

Сфера ЖКХ может быть понятной и прозрачной

Всего 2 минуты свободного времени, и Вы получаете всю необходимую информа-
цию о своем доме в одном месте. Зарегистрируйтесь в ГИС ЖКХ.

Платформа ГИС ЖКХ призвана информировать граждан о состоянии жилищ-
но-коммунальной сферы. Ее задача — сделать сферу жилищно-коммунального 
хозяйства более понятной и прозрачной, обеспечить простой доступ к широкому 
перечню данных.

Управления социальной защиты Приангарья продолжают прием заявлений на 
предоставление государственной социальной помощи на основании социального 
контракта. С января 2023 года в Приангарье заключено 2427 социальных контрак-
тов, ими охвачено 8281 граждан.

Самым популярным направлением заключения контрактов, как и в предыдущие 
годы, является организация собственного дела. По направлению «индивидуаль-
ное предпринимательство» заключено 962 соцконтрактов. По направлению «по-
иск работы» с жителями региона заключено 544 соцконтракта, на организацию 
личного подсобного хозяйства - 506, по иным мероприятиям – 415.

- До конца текущего года мы планируем заключить еще порядка 3 тысяч со-
циальных контрактов. Общая сумма, запланированная на эти цели в 2023 году 
– более 1,3 млрд. рублей. На сегодняшний день социальный контракт стал од-
ной из самых значимых мер поддержки, и мы, сопровождая граждан в течение 
6-12 месяцев после заключения соцконтракта, видим, как эта государственная 
помощь помогает людям вставать на ноги, как семьи выходят из трудных жиз-
ненных ситуаций, улучшают свое материальное благосостояние. Для нас это 
главное, - отметил министр социального развития, опеки и попечительства Ир-
кутской области Владимир Родионов.

Напомним, Иркутская область стала одним из лидеров по показателю эффек-
тивности социальных контрактов. Оценку деятельности субъектов Российской 
Федерации в этом направлении дал Комитет Совета Федерации по социальной 
политике в рамках круглого стола по повышению эффективности государствен-
ной социальной помощи на основании социального контракта в целях улучшения 
материального положения граждан и семей с детьми.

Было отмечено, что доля граждан, охваченных госпомощью на основании со-
циального контракта, среднедушевой доход которых увеличился по окончании 
срока его действия в сравнении со среднедушевым доходом этих граждан до его 
заключения, в Приангарье составляет 93 %. И это третий результат по России.

Подать заявление на предоставление мер социальной поддержки можно через 
портал Госуслуг, пройдя по ссылке: https://gosuslugi.ru/600238/1


